
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah- 

 
DEPARTEMENT HYDRAULIQUE URBAINE 

 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 

En vue de l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 

Option : Conception des Systèmes d’assainissement        

 
 
THEME  DU PROJET :  
 
 

Dimensionnement de la station d’épuration de la ville de 
Tébessa W.Tébessa 

 

PRESENTE PAR : 

BOUDAOUD YEHYA 

 
Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

Qualité 

Mr.Y.DERNOUNI M.A.A Président 

Mme.M.KAHLERRAS M.A.A Membre 

Mme.H.SAIDI Ing/Doctorante Membre 
[...]
prolifération d’insectes. 

   L'hypothèse d'une amélioration notable de la conductivité hydraulique initiale, suite au 

développement racinaire intense des roseaux, tant en densité qu'en profondeur, n'a pas été 

confirmée. En fait, l'augmentation de la conductivité hydraulique grâce au développement 

racinaire est compensée en partie par l'accumulation de MES et de matière organique. 

III.3.2.2. Cultures libres  

a) Le lagunage naturel  

 L'épuration est assurée grâce à un long temps de séjour, dans plusieurs bassins étanches 

disposés en série. Le nombre de bassin le plus communément rencontré est de 3. 

Cependant, utiliser une configuration avec 4 voire 6 bassins permet d'avoir une 

désinfection plus poussée. 

Le mécanisme de base sur lequel repose le lagunage naturel est la photosynthèse. La 

tranche d'eau supérieure des bassins est exposée à la lumière. Ceci permet l'existence 

d'algues qui produisent l'oxygène nécessaire au développement et maintien des bactéries 

aérobies. Ces bactéries sont responsables de la dégradation de la matière organique. 



Chapitre III        les procèdes  d’épuration 

 

34 
 

    Le gaz carbonique formé par les bactéries, ainsi que les sels minéraux contenus dans les 

eaux usées, permettent aux algues de se multiplier. Il y a ainsi prolifération de deux 

populations interdépendantes : les bactéries et les algues planctoniques, également 

dénommées “microphytes”. Ce cycle s'auto-entretient tant que le système reçoit de 

l'énergie solaire et de la matière organique. 

 En fond de bassin, où la lumière ne pénètre pas, ce sont des bactéries anaérobies qui 

dégradent les sédiments issus de la décantation de la matière organique. Un dégagement de 

gaz carbonique et de méthane se produit à ce niveau. 

b) Lagunage aéré  

    L'oxygénation est, dans le cas du lagunage aéré, apportée mécaniquement par un 

aérateur de surface ou une insufflation d'air. Ce principe ne se différencie des boues 

activées que par l'absence de système de recyclage des boues ou d'extraction des boues en 

continu. La consommation en énergie des deux filières est, à capacité équivalente, 

comparable (1,8 à 2 kW/kg DBO5 éliminée). 

    Dans l'étage d'aération, les eaux à traiter sont en présence de micro-organismes qui vont 

consommer et assimiler les nutriments constitués par la pollution à éliminer. Ces micro-

organismes sont essentiellement des bactéries et des champignons (comparables à ceux 

présents dans les stations à boues activées). 

    Dans l'étage de décantation, les matières en suspension que sont les amas de micro-

organismes et de particules piégées, décantent pour former les boues. Ces boues sont 

pompées régulièrement ou enlevées du bassin lorsqu'elles constituent un volume trop 

important. Cet étage de décantation est constitué d'une simple lagune de décantation, voire 

ou de deux bassins qu'il est possible de by-pass séparément pour procéder à leur curage 

En lagunage aéré, la population bactérienne sans recirculation conduit : 

 À une densité de bactéries faible et à un temps de traitement important pour obtenir le 

niveau de qualité requis ; 

 À une floculation peu importante des bactéries, ce qui contraint à la mise en place d'une 

lagune de décantation largement dimensionnée. 

c) Lagune à macrophytes  

Les lagunes à macrophytes reproduisent des zones humides naturelles comportant une 

tranche d'eau libre, tout en essayant de mettre en valeur les intérêts des écosystèmes 

naturels. Elles sont peu utilisées, mais sont souvent réalisées pour des traitements tertiaires 

à la suite de lagunage naturel ou de lagunage aéré. 

Les macrophytes utilisés sont des plantes immergées flottantes ou enracinées. Cette filière 

est généralement utilisée en vue d'améliorer le traitement (sur les paramètres DBO5 ou 

MES) ou de l'affiner (nutriments, métaux,..). Cependant l'utilisation d'une lagune de 

finition à microphytes permettra d'obtenir de meilleurs rendements et sera plus commode 

d'entretien. 

 



Chapitre III        les procèdes  d’épuration 

 

35 
 

 Avantages et inconvénients des filières extensives  

Le tableau suivant, nous informe sur les avantages et inconvénients des systèmes 

d’épuration extensifs vue précédemment.  

Tableau III.2 : avantages et inconvénients des filières extensives  

Filière Avantages Inconvénients 

Infiltration 

percolation 

sur sable 

_ Excellents résultats sur la DBO5, la DCO, les 

MES et nitrification poussée ; 

_ Superficie nécessaire bien moindre que pour 

un lagunage naturel ; 

_ Capacité de décontamination 

intéressante. 

_ Nécessité d'un ouvrage de décantation primaire 

efficace ; 

_ Risque de colmatage à gérer ; 

_ Nécessité d'avoir à disposition de 

grandes quantités de sables ; 

_ Adaptation limitée aux surcharges hydrauliques 

Filtres 

plantés 

à 

écoulement 

vertical 

_ Facilité et faible coût d'exploitation. Aucune 

consommation énergétique si la 

topographie le permet ; 

_ Traitement des eaux usées domestiques 

brutes ; 

_ Gestion réduite au minimum des dépôts 

organiques retenus sur les filtres du 1
er

 étage ; 

_ Bonne adaptation aux variations saisonnières 

de population 

_ Exploitation régulière, faucardage annuel de la 

partie aérienne des roseaux, désherbage manuel 

avant la prédominance 

des roseaux ; 

_ Utiliser cette filière pour des capacités 

supérieures à 2 000 EH reste très délicat pour des 

questions de maîtrise de l'hydraulique et de coût par 

rapport aux filières classiques ; 

_ Risque de présence d'insectes ou de rongeurs 

Filtres 

plantés 

de roseaux 

à 

écoulement 

horizontal 

_ Faible consommation énergétique ; 

_ Pas de nuisance sonore et bonne intégration 

paysagère ; 

_ Aucune nécessité d'une qualification poussée 

pour l'entretien ; 

_ Bonne réaction aux variations de charge. 

_ Forte emprise au sol, abords compris. Celle-ci est 

de l'ordre de 10 m2/EH (équivalente à l'emprise 

d'une lagune naturelle). 

_ Une installation pour des tailles de 2000 

à 15 000 EH peut s'envisager sous réserve d'une 

réflexion poussée des conditions d'adaptation des 

bases de dimensionnement et de l'assurance de la 

maîtrise de l'hydraulique 

Lagunage 

naturel 

 

_ Un apport d'énergie n'est pas nécessaire si le 

dénivelé est favorable ; 

_ L'exploitation reste légère mais, si le curage 

global n'est pas réalisé à temps, les 

performances de la lagune chutent très 

sensiblement ; 

_ Elimine une grande partie des nutriments: 

phosphore et azote (en été). 

_ Faibles rejets et bonne élimination des 

germes pathogènes en été ; 

_ S'adapte bien aux fortes variations de charge 

hydraulique ; 

_ Pas de construction “en dur”, génie civil 

simple ; 

_ Bonne intégration paysagère ; 

_ Bon outil pour l’initiation à la nature ; 

_ Absence de nuisance sonore ; 

_ Les boues de curage sont bien stabilisées sauf 

celles présentes en tête du premier bassin. 

_ Forte emprise au sol (10 à 15 m2/EH) ; 

_ Coût d'investissement très dépendant de la nature 

du sous-sol. Dans un terrain sableux ou instable, il 

est préférable de ne 

pas se tourner vers ce type de lagune ; 

_ Performances moindres que les procédés intensifs 

sur la matière organique. 

Cependant, le rejet de matière organique s'effectue 

sous forme d'algues, ce qui est moins néfaste qu'une 

matière organique dissoute pour l'oxygénation du 

milieu en aval ; 

_ Qualité du rejet variable selon les saisons ; 

_ La maîtrise de l'équilibre biologique et des 

processus épuratoires restent limitée 

Lagunage 

aéré 

_ Tolérant aux variations de charges 

hydrauliques et/ou organiques importantes ; 

_ Tolérant aux effluents très concentrés ; 

_ Tolérant aux effluents déséquilibrés en 

nutriments (cause de foisonnement filamenteux 

en boues activées) ; 

_ Traitement conjoints d'effluents domestiques 

et industriels biodégradables. 

_ Bonne intégration paysagère ; 

_ Boues stabilisées. 

_ Rejet d'une qualité moyenne sur tous les 

paramètres ; 

_ Présence de matériels électromécaniques 

nécessitant l'entretien par un agent spécialisé 

_ Nuisances sonores liées à la présence de système 

d'aération ; 

_ Forte consommation énergétique 



Chapitre III        les procèdes  d’épuration 

 

36 
 

 

III.4. traitements tertiaires ou complémentaires  [8] 

 En général, les techniques d'épuration, même les plus sévères, laissent passer dans l'eau 

épurée des matières organiques difficilement biodégradables et échappent à la meilleure 

décantation. Ainsi même après un traitement secondaire, l'eau véhicule presque toujours 

des micro-organismes et des micropolluants. 

Dans le cas d’une éventuelle réutilisation de cette eau, il convient d’utiliser des procédés 

d'élimination de cette pollution résiduelle. On parlera donc de correction chimique ce qui 

permettra de donner à l'eau une qualité meilleure pour sa réutilisation. 

      La principale méthode utilisée est la désinfection. Il existe de nombreuses techniques 

de désinfection des fluides et des surfaces parmi elles : 

 Désinfection à l'ozone ; 

 Désinfection par rayonnement UV ; 

 Désinfection utilisant le dioxyde de chlore. 

     Mais ces techniques  restent pratiquement inutilisables dans les domaines de l'épuration 

des eaux usées.  

     On peut citer aussi par exemple : l’échange ionique et l'adsorption sur du charbon actif. 

Le coût excessif du traitement tertiaire explique pourquoi dans la majorité des stations 

d’épuration ce type de traitement est inexistant .Ce coût ne se représente pas seulement le 

prix des réactifs ou des équipements mais aussi celui d’un personnel hautement qualifié.  

 

Conclusion  

     On peut dire qu’à partir d’une eau usée et grâce aux procédées de traitements, il est 

possible d’obtenir toute une gamme d’eaux de qualités différentes. A chacune de ces 

qualités peut correspondre un usage particulier. Il est clair que les traitements qui existent 

peuvent réduire les concentrations des polluants sous toutes leurs formes, a des niveaux qui 

sont actuellement considères comme non dangereux. Toutefois, le procède  par boues 

activées est la technique la plus répandue dans le monde et notamment en Algérie grâce à 

ses bonnes performances épuratoires. 

 



 

  

 Chapitre IV 

 

 

Procédés d'épuration 

par boues activées 



37 

 

CHAPITRE IV : PROCEDE D’EPURATION PAR BOUES ACTIVEES 

 

Introduction  

    Le procédé à boue activée est une technique biologique d'épuration des eaux mise au point 

en 1914 à Manchester. Il représente une alternative efficace et relativement écologique (sans 

utilisation de produits chimiques) aux techniques d'épuration les plus couramment utilisées. Il 

consiste à mettre en  contact  l'eau  usée avec une biomasse épuratrice  qui  est  en  fait  un 

écosystème simplifié et sélectionné faisant appel à des micro-organismes. Elle est constituée 

d'être vivants de petite taille, inférieure au millimètre, microflore de bactéries et microfaune 

d'animaux, protozoaires, ...etc. 

La technique des boues activées est assurée par la combinaison de 3 dispositifs : 

 Un réacteur biologique où se développe une biomasse apte à la décantation, 

 Un système d'aération fournissant l'oxygène nécessaire à la biologie, 

 Un  ouvrage  de  séparation,  essentiellement  par  décantation,  où  l'eau  

purifiée  sera séparée de la biomasse formée 

   On s’intéressera dans ce chapitre au principe de fonctionnement de cette technique et 

aux problèmes biologiques rencontrés dans ce type de station d’épuration. 

     Les eaux usées urbaines sont généralement soumises dans les stations d'épuration à : 

 des prétraitements de : 

 dégrillage 

 dessablage 

 déshuilage 

 éventuellement à un traitement primaire de : 

 décantation 

 et à un traitement secondaire, 

 le plus souvent, biologique par : 

  boues activées 

 comprenant une décantation ; 

 enfin, parfois à un traitement tertiaire 

 biologique d'élimination de l'azote et du phosphore, 

 chimique de précipitation et de décantation du phosphore, 

 physico - chimique de désinfection. 

 

IV.1.Composants d’une unité biologique [8] 

          Une station de traitement par boues activées comprend dans tous les cas : 

 Un bassin dit d’aération dans lequel l’eau à épurer est mise en contact avec la masse 

bactérienne épuratrice. 



Chapitre IV    Procédé d’épuration par boues activées   

38 

 

 Un clarificateur dans lequel s’effectue la séparation d’eau épurée et de la culture 

bactérienne. 

 Un dispositif de recirculation des boues assurant le retour vers le bassin d’aération des 

boues biologique récupérées dans le clarificateur, cela permet de maintenir la quantité 

de micro-organisme constante pour assurer le niveau d’épuration recherché. 

 Un dispositif de fourniture d’oxygène à la masse bactérienne présente dans le bassin 

d’aération. 

 Un dispositif de brassage afin d’assurer au mieux le contact entre le micro-organisme 

et la nourriture, d’éviter les dépôts de favoriser la diffusion de l’oxygène  

      

 
 

 Figure. IV.1:schéma d’une station de traitement par boues activées   

 

IV.2.L’aérateur biologique 

    L'aération des eaux résiduaires a lieu dans les bassins contenant les boues activées, qui ont 

une forme appropriée en fonction du système d'aération, du mode d'introduction des eaux et 

de la boue activée. On appelle ces bassins : bassins d'aération, bassins à boues activées ou 

encore bassins d’oxydation. L'aération peut être assurée en surface par des turbines, ou dans le 

fond par des procédés de rampe de distribution de bulles d'air alimentées par un surpresseur 

ou par un compresseur d'air. Les rampes de distribution sont complétées par des diffuseurs 

d'air dites grosses bulles ou fines bulles, suivant l'efficacité recherchée.    

    C’est un procédé à culture libre qui reproduit industriellement l’effet épurateur des rivières 

et des étangs mais avec accélération, le principe étant de maintenir en suspension des micro-

organismes chargés de l’épuration (boues activées). 

Réservé jusqu’à ces dernières années pour le traitement des rejets des grandes et moyennes 

agglomérations, il est maintenant appliqué de manière générale, même pour les très petites 

communautés de 50 à 100 Equivalents-habitants grâce à l’application des procédés à faible 

charge et à la stabilisation aérobie des boues. 

Dans le bassin d’aération, les micro-organismes utilisent les matières organiques 

biodégradables comme en formant des flocs biologiques (boues activées) par apport intensif 

d’oxygène. 



Chapitre IV    Procédé d’épuration par boues activées   

39 

 

 
Figure IV.2 Schémas de fonctionnement du bassin d’aération 

 

 Ce procédé présente plusieurs avantages 

 Oxydation assez poussée des matières organiques; 

 Maintien de la concentration en biomasse par recyclage; 

 Procédé très résistant aux variations de températures. 

 

- Différents types d’épuration par boue activée  

Le traitement des eaux usées par le procédé à boues activées peut être réalisé suivant deux 

procédés principaux : le mélange intégral et le mélange piston. 

 Le mélange intégral 

    C’est un procédé permettant de mélanger instantanément les eaux décantées à travers la 

totalité du  bassin d’aération. Ainsi, il existe dans le bassin une teneur constante des boues 

activées, une oxygénation homogène et une répartition uniforme de la pollution organique. De 

ce  faite la charge organique appliquée est uniforme étant assurée par la dispersion de l’effluent. 

 Le mélange piston 

    Dans le traitement en piston, et contrairement au traitement intégral, l’effluent circule 

lentement dans le sens longitudinal. L’effluent injecté à un instant donné progresse donc en 

bloc(en piston). On considère souvent un aérateur de ce type  comme la succession de plusieurs 

cellules fictives en mélange intégral. 

   IV.2.1.Classement des procédés par boues activées  
[...]
Introduction 

Les systèmes d'épuration doivent être dimensionnés, conçus et exploités de telle manière 

qu'ils puissent traiter les flux de matières polluantes correspondantes à leur débit et leurs 

charges de référence. 

VI. Calculs de base pour le dimensionnement 

VI.1.1.Estimation des débits 

Le calcul des débits des eaux usées rejetées se déduit de celui des besoins en eau potable 

par application d’un coefficient de rejet estimé à 80 %. 

Le débit des eaux potables est calculé en se basant sur deux débits partiels : 

- Le débit de consommation en eau pour le secteur domestique. 

- Le débit des eaux des équipements 

Le débit total vaut : 

Débit des eaux domestiques + débit des eaux des équipements 

En effet, Le volume d’eau journalier consommé par habitant est estimé sur la base   de 

la dotation qui est prise égale à 150 l/hab/j selon la DRE de Tébessa. 

Aussi les besoins en eau des équipements  sont évalués en utilisant un taux de majoration 

de 20% de la consommation en eau potable de la population. 

 Calcul du débit de consommation en eau potable pour la population urbaine 

Ce débit est donné par la formule suivante : 

                                                                                                           (VI – 1) 

Avec : 

 N : nombre d’habitant. 

 D : dotation (150l/hab/j). 

 Calcul du débit des équipements 

         Il est donné par la relation suivante : 

                                                                                                              (VI – 2) 

Avec :  

 

 Qc : Débit de consommation en eau potable. 

 0.2 : taux de majoration des besoins de la population en eau potable. 

 

 

 



Chapitre VI    dimensionnement de la station d’épuration 

57 
 

 Calcul du débit total en eau potable 

C’est la somme des débits (débit de consommation et le débit des équipements). 

 
        

                                                                                                          (VI – 3) 

Les résultats des calculs des débits en eau potable pour les deux horizons sont résumés sur 

le tableau  ci-dessous : 

Tableau VI .1.Consommation en eau pour les secteurs domestiques et équipements pour les deux horizons. 

Agglomération 
HORIZONS 

2030 2045 

           246508 317428 

                         (m
3

/j) 36976.2 47614.2 

 
     

 (m
3

/j) 7395.24 9522.84 

 
        

 (m
3

/j) 44371.44 57137.04 

 

VI.1.2.Evaluation des rejets 

Estimation des rejets en eaux usées comprend le calcul des débits suivant : 

a) Le débit journalier :        

b) Le débit moyen horaire :        

c) Les débits de pointe en temps sec (    ) et en temps de pluie      

d) Le débit diurne :    

 

Pour l’horizon 2030 

 Débit journalier 

Le débit rejeté par notre agglomération est estimé à 80% de la consommation en eau 

potable totale ; il est donné par la relation suivante : 

 

      =        ×                                                                                             (VI – 4) 

Avec : 

        :  Débit totale en eau potable. 

    : Coefficient de rejet = 0,8 

 

Donc :                                         ⇒                        

 Débit moyen horaire 

Il est donné par la relation suivante : 

 

        
      

  
                                                                                                        (VI – 5) 

 



Chapitre VI    dimensionnement de la station d’épuration 

58 
 

                    
         

  
 = 1479.05 m

3
/h                     ⇒          Qmoy,h=1479.05 m

3
/j 

 

 Débit de pointe 

On distingue les débits suivants : 

 Débit de pointe en temps sec : 

On le calcule par la relation suivante : 

                                                                                                                (VI – 6) 

Avec :  

Kp = {    
   

√  
                    

                          

 

Dans notre cas le         = 410.84 l/s  

D’où le calcul du débit de pointe sera : 

Kp=    
   

√      
= 1.62                           

                                 

 
   

 = 2396 m
3
/h 

 Débit de pointe en temps de pluie (débit de la station) 

Le débit de pointe en temps de pluie est donné par : 

    = (3÷5)                                                                    (VI – 7) 

On prend      =3 ×      

Donc      = 0.665× 3 = 1.995m
3
/s             = 7188m

3
/h 

   

  Débit diurne 

      Le débit moyen diurne correspond à la période diurne de 16 heures consécutives au 

cours de laquelle la station reçoit le plus grand volume d’eau usée, soit : 

   
      

  
           (VI – 8) 

   
         

  
           

     

 

VI.1.3. Evaluation des charges polluantes 

Il est important de bien évaluer les charges polluantes car le dimensionnement des 

ouvrages de traitement des eaux usées notamment le bassin d’aération dépond de ces derniers. 

En effet, la quantité de pollution exprimée en DBO5  et en matière en suspension(MES) 

rejetée par un équivalent-habitant et par jour varie en fonction du réseau d’assainissement 

adopté. 



Chapitre VI    dimensionnement de la station d’épuration 

59 
 

Ces paramètres de pollution sont donnés dans le tableau suivant : [1] 

Tableau VI.2 : Les valeurs des charges polluantes pour divers types de réseau 

Type de réseau DBO5  g / EH /j MES g/ EH /j 

Séparatif 54 70 

Unitaire 70 70 à 90 

Pseudo séparatif 60 80 

 

Comme on a un réseau unitaire on prend 

   1-  Demande Biochimique en Oxygène en 5 jours (DBO5) : 70 g/EH/j ; 

   2-  Matières En Suspension (MES) : 80 g/EH/j. 

 

VI.1.3.1.L’équivalent -habitant 

L’équivalent -habitant est une unité conventionnelle qui représente le flux moyen de 

charge polluante engendrée par habitant et par jour dans un volume variant de 150 à 200 l 

d’eau usée. Cette unité de mesure est un paramètre utilisé pour fixer la taille d’une station 

d’épuration et déterminer son dimensionnement. 

En effet, dans un réseau unitaire, transite des eaux usées d’origines diverses (domestiques, 

industrielles et pluviales).Cependant, il est nécessaire de calculer  la population équivalente 

pour pouvoir déterminer les charges polluantes admises à la station. 

La population équivalente appelée également nombre d’habitant est supérieure à la 

population réelle d’une collectivité. [2] 

 Calcul de la population équivalente 

Le nombre d’équivalent habitant est donné par la relation suivante : 

                                   (VI – 9) 

Avec : 

 NEH : nombre d’équivalent habitant. 

 n : nombre d’équivalent habitant correspond aux équipements. 

 

 Calcul du nombre d’équivalent habitant correspondant aux rejets des équipements : Le 

débit d’eau usée rejeté par les équipements est donné par la relation suivante : 

                                        

 

Sachant que le volume usé rejeté par un habitant et par jour est donné par cette relation : 

                  (VI – 10) 

Avec : 

 D : dotation en eau potable=200 l/ hab /j. 



Chapitre VI    dimensionnement de la station d’épuration 

60 
 

 Cr: coefficient de rejet = 0,8 

                        

On a alors : 

              
 

                
  

n =49302 habitant 

Donc le nombre d’équivalent- habitant total (nombre d’habitant) est : 
 

                                    

VI.1.3.2.La charge moyenne journalière en DBO5 

   (
  

 
)                                                                 

                                                                              

 L0 : charge moyenne journalière en DBO5  

 CDBO5    : la concentration en DBO5 moyenne. 

 Q j : débit moyen journalier en m
3  

/j. 

VI.1.3.3.La charge en MES  

                                                                      

                                                                           

 No   : charge moyenne journalière en MES. 

 CMES: la concentration  moyenne en  MES. 

Remarque : 
 
On utilise la même méthode de calcul pour l’horizon 2045 et les résultats obtenus sont 

représentés  dans le tableau suivant : 

Tableau VI.3:Les bases de dimensionnement des ouvrages d’épuration de la station pour les deux horizons. 

Désignation des données de base du projet 
Horizon 

2030 

Horizon 

2045 

Coefficient de rejet 80 % 80 % 

Consommation en eau potable totale (m
3
/j) 44371.44 57137.04 

Population équivalente (EH). 295810 396785 

Débit moyen en eaux usées (m
3
/j) 35497.15 45709.63 

Débit moyen horaire de rejet (m
3/

h) 1479.05 1904.57 

Coefficient de pointe par temps sec 1,62 1.6 

Débit de pointe par temps sec (m
3
/h) 2396 3047.31 

Coefficient de pointe par temps de pluie (Cpl) 3 3 

Débit de pointe en temps de pluie (débit de la station) (m
3
/h) 7188 9141.93 



Chapitre VI    dimensionnement de la station d’épuration 

61 
 

Charges polluantes (DBO5, MES)  

Charge journalière en (DBO
5
) (kg/j) 20706.7 27774.95 

Concentration de l'effluent en (DBO5) (mg/l) 583 583 

Charge journalière en (MES) (kg/j) 23664.8 31742.8 

Concentration de l'effluent en (MES) (mg/l) 667 667 

 

VI.2. Dimensionnement des ouvrages de la station d’épuration 

Arrivées à la station, les eaux usées passent par les ouvrages suivant : 

Un déversoir d’orage et un poste de relevage des eaux brutes 

Un prétraitement comprenant : 

 Le dégrilleur 

 Le déssableur-déshuileur 

 Décanteur primaire 

Un traitement biologique comprenant : 

 Le bassin d’aération 

 Le clarificateur 

Un traitement tertiaire comprenant : 

 Le bassin de désinfection 

 Traitement des boues comprenant: 

 Épaississeur 

 Stabilisateur aérobie 

 Lit de séchage 

Remarque 

On dimensionne  le  déversoir  d’orage dans  le  chapitre  suivant (chapitre VII : Calcul 

hydraulique). 

VI.2.1.Prétraitements 
 

Les  traitements  mécaniques  Permettent  d’éliminer  les  matières  les  plus  grossières  et  

les éléments susceptibles de gêner les étapes ultérieures du traitement. 
 
VI.2.1.1.Dégrillage 
 

Cette opération permet de protéger la station contrôlés les déchets insolubles tels que 

les branches, les plastiques...etc. qui sont susceptibles d’endommager les différents 

ouvrages de la station. 

L’efficacité de cette opération est fonction de l’écartement entre les barreaux de la grille. 

On distingue : 

a) Dégrillage grossier qui arrête les objets volumineux (appelé aussi pré dégrillage), 

l’écartement entre les barreaux est supérieur à 40mm. 

b) Dégrillage fin retient les détritus de petites dimensions (appelé aussi grille mécanisé) 

 

On opte dans notre étude pour une grille droite car ce type de grille est utilisé dans 



Chapitre VI    dimensionnement de la station d’épuration 

62 
 

les moyennes et grandes installations, pour des eaux pas trop chargées et des débits allant de 

100 à 40000 m3/h, avec une profondeur de canal variant entre 0.5 et 1.8m. 

Pour le calcul  de la grille, on utilise la méthode de KIRSCHMER La largeur de la grille est 

donnée par l’expression :  

)(
)1(

.

max

m
h

SinS
L








                                                                                     

(VI – 11) 

 

Avec : 
 

 L : Largeur de la grille (m). 

 α : Angle d’inclinaison de la grille avec l’horizontal =60° 

 h max : Hauteur maximum admissible sur une grille (m). hmax = (0,15 –1.5) [3] 

 β: Fraction de surface occupée par les barreaux. 

  
 

   
                                                                                                                    

(VI – 12) 

Tel que : 
 

 d : épaisseur des barreaux (cm). 

 e : espacement entre les barreaux (cm). 

Tableau VI.4: Espacement et épaisseur des barreaux. [3] 

Paramètres Grilles grossières Grilles fines 

d (cm) 2,00 1,00 

e (cm) 5à10 0,3 à 1 

 

 δ Coefficient de colmatage de la grille. 

- La grille manuelle   : δ =0.25 

- La grille mécanique : δ =0.5 

 S : Surface de passage de l’effluent tel que : 

S = 
       

 
                                                                                                 (VI – 13) 

 Q ptp : Débit de pointe (débit de la station) (m
3

/s). 

 V : Vitesse de passage à travers la grille (m/s). 

La vitesse d’écoulement de l’effluent est comprise entre (0,6 -1,4) m/s et cela pour éviter 

le colmatage en  profondeur des barreaux et pour ne pas provoquer des pertes de charge 

trop importantes. 

Une vitesse de passage inférieure à 0.6m/s provoque un dépôt de sable au fond du canal. 

L’expression de la largeur  devient alors :                                        (VI – 14) 

 

 

 




).1.(.

.

max 


hV

SinQ
L

Ptp



Chapitre VI    dimensionnement de la station d’épuration 

63 
 

Horizon 2030 

 Pour le dégrillage grossier 

 α = 60° 

 Q ptp = 7188 m
3
/h = 2 m

3
/s 

 V = 1.4 m/s 

 hmax   = 1.4 m 

 d = 2cm 

 e = 8cm 

 β =0.2 

 δ =0,5 grille automatique 

  
         

             

Alors : 

L= 
       

                   
 = 2.2 m 

 Pour le dégrillage fin 
 d =1cm 

 e =1cm 

 β = 0.5 

En utilisant   la même formule, on obtient : L= 3.53m. 

On place la grille grossière avant le déversoir d’orage et la grille fine après ce dernier. 

 Calcul des pertes de charge 

On détermine la perte de charge dans un dégrilleur par la relation de KIRSCHMER : 

 

      
 

 
     

  

  
                             (VI – 15) 

Avec: 

 ΔH: perte de charge (m). 

 β’ :  Coefficient dépendant de la forme des barreaux (forme circulaire : β’  = 1,79). 

 e : espacement entre les barreaux (cm). 

 d: épaisseur des barreaux 

 g : accélération de la pesanteur (m/s2). 

 α : angle d’inclinaison de la grille (α =60°). 

 V : vitesse dans la grille. 

Les valeurs de β’ sont représentées dans le tableau  suivant: [1] 

 

 

 



Chapitre VI    dimensionnement de la station d’épuration 

64 
 

Tableau VI.5: les valeurs de β’  en fonction de la forme des barreaux. 

Type de barreau β’ 

Section rectangulaire 2,42 

Section rectangulaire en semi-circulaire à l’amont 1,83 

Section rectangulaire avec arrondi semi-circulaire à l’amont et à l’aval 1,67 

Section circulaire 1,79 

Section ovoïde avec une grande largeur à l’amont 0,76 

 

 Grille grossière 

                      
 
                                  

 Grille fine 

                               
 
                        

 Evaluation des refus des grilles 

Le  volume des  détritus retenus par la grille est fonction de l’espacement entre les 

barreaux et de la qualité des eaux à épurer. 

Soit :      
  

 
   

  

 
                      (VI – 16) 

e: espacement entre les barreaux en cm. 

 Grille grossière 

                                  

                                 

 Grille fine 

                                

                              

Les caractéristiques de dégrilleur à l’horizon 2030 et 2045 sont représentées sur le 

tableau suivant car on a utilisé les mêmes méthodes de calcul. 

 

Tableau VI.6 : les résultats de dimensionnement de dégrilleur pour les deux horizons. 

Ouvrage : dégrilleur Unité Horizon 2030 Horizon 2045 

Débit  de la station. m
3
/s 2 2.54 

Grille grossière 

Epaisseur des barreaux  d cm 2 2 

Espacement des barreaux e cm 8 8 

β - 0.2 0.2 

Perte de charge m 0.025 0.025 

Largeur du dégrilleur m 2.2 2.8 

Volume max l//EH/j 1.875 1.875 



Chapitre VI    dimensionnement de la station d’épuration 

65 
 

Ouvrage : dégrilleur Unité Horizon 2030 Horizon 2045 

Volume min l//EH/j 1.5 1.5 

h max m 1.3 1.3 

Grille fine 

Epaisseur des barreaux d cm 1 1 

Espacement des barreaux e cm 1 1 

β - 0.5 0.5 

Perte de charge m 0.16 0.16 

Largeur du dégrilleur m 3.53 4.49 

Volume max l//EH/j 15 15 

Volume min l//EH/j 12 12 

h max m 1.4 1.4 

 

VI.2.1.2.Dessablage- Déshuilage 

Cette  étape  permet  d’enlever  les  graisses  et  les  matières  minérales  en  suspension  

qui pourraient   réduire   les  performances  des  autres  équipements  et  perturber  le  

traitement biologique. 

Cette phase de prétraitement est réalisée dans un dessableur-déshuileur de type aéré 